
 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
N. REG. GENERALE 368 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Numero  92   Del  29-11-23  
 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE 

PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA DEL COMUNE DI 
GUARDIALFIERA AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D.LGS 267/2000 
MEDIANTE COPERTURA DI POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO, 
CON CONTRATTO A TEMPO PARZIALE (50%) E DETERMINATO. 

 
 

 L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di novembre nel proprio 
ufficio. 
 
 

IL Responsabile DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Area amministrativa n. 92 del 29-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30



Area amministrativa n. 92 del 29-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 15.09.2023 recante la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2023-2025 con la quale 
ai sensi dell’art. 30, commi 1 e 2-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 veniva autorizzata 
l’attivazione della procedura selettiva per la copertura a tempo determinato ex art. 110, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 del seguente posto in organico vacante: 

- Area (F) Funzionari EQ con Profilo professionale Funzionario tecnico: 
 

Richiamata la Determina del Responsabile Amministrativo n. 79 del 30.10.2023 
con la quale veniva approvato l’avviso di procedura selettiva per l'assunzione di un 
Funzionario a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 D.Lgs 267/2000; 

 
Evidenziato che la procedura selettiva, è conforme ai principi di cui all’art. 35, comma 3, 

del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

Riscontare la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione 
esaminatrice per le prove di selezione; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 

l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, 
all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. 

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei 
in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, 
fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e 
dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;)) 

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, 
il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli 
rilevanti ai fini del concorso.)) 

… omissis … 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici. 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o 
la selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 
Art. 57 - Pari 
opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 
3, lettera e);” 

 
 
 
 
 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 36 del 30.08.2007 e successive modificazioni e integrazioni; 

Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 

n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la 
nomina della commissione di cui trattasi; 

 
Considerato che l’Ente ha fatto specifica richiesta di autorizzazione preventiva per il 
conferimento di incarico di membro della commissione esaminatrice aventi titoli alla 
nomina, al Comune di Larino (CB) prot. 4285 del 21.11.2023 e al Comune di 
Castelbottaccio (CB) prot. 4284 del 21.11.2023; 

 
Acquisite agli atti le autorizzazioni per lo svolgimento dell’incarico di componenti effettivi 
della commissione da parte dei comuni di appartenenza dei soggetti interessati e di 
seguito riportati: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Area amministrativa n. 92 del 29-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

 
- Ing. Scardera Alfonso componente effettivo con qualifica di Responsabile Ufficio 
Tecnico del Comune di Larino (CB) Prot. 4427 del 29.11.2023; 

 
- Arch.Trolio Elviro componente effettivo con qualifica di Responsabile Area Tecnica del 
Comune di Castelbottaccio (CB) prot. n. 4305 del 22.11.2023; 

 
Visto quanto disposto dal DPCM del 23 Marzo 1995 avente ad oggetto: “ determinazione 
di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale 
addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” in 
particolare l’art. 1 che al comma 1 prevede la misura del compenso base da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici in € 258,23 oltre spese accessorie per i 
concorsi relativi ai profili professionali - Area (F) Funzionari EQ con Profilo professionale 
Funzionario tecnico ex cat. D; 

 
 

Dato atto che al suddetto compenso base deve aggiungersi, ai sensi dell’art. 2 del 
medesimo DPCM del 23.03.1995 una parte integrativa pari ad € 0,52 per ciascun 
candidato esaminato nella selezione sopracitata; 

 
Considerato pertanto di dover riconoscere ai componenti effettivi esterni innanzi citati i 
compensi di seguito specificati: 

 
 

 
 

Atteso che per le spesa indicata pari ad € 563,74 oltre Irap trova copertura al cap. 1086 cod. 01.06- 
1.03 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio corrente; 

 
Dato Atto che per il presente impegno di spesa non va acquisito il CIG per il 
tracciamento dei flussi finanziari così come previsto dalle linee guida ANAC “Aspetti 
generali sulla tracciabilità” riportata nella sez. A8; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Compenso base di 
cui al D.P.C.M. del 23 
Marzo 1995 

Compenso 
integrativo 

Competenze per 
singolo 
componente 
oltre spese 
accessorie 

Irap 
 
8,50% 

Totale 
distinto per 
singolo 
componente 

 
Ing. Scardera Alfonso 

 
0,52 per 

 
€ 259,79 

  

 singolo  € 22,08 € 281,87 
€ 258,23 candidato    

 (3)    

 
Arch. Trolio Elviro 

 
0,52 per 

 
€ 259,79 

  

 singolo  € 22,08 € 281,87 

€ 258,23 candidato 
(3) 

   

 Totale competenze da 
impegnare per i 
componenti 

 
€ 563,74 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30



Area amministrativa n. 92 del 29-11-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Visto Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il DPCM del 23 Marzo 1995; 
D E T E R M I N A 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la Commissione esaminatrice per la 
selezione per il conferimento di incarico di Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000 ed in particolare per lo svolgimento del colloquio previsto 
nell’avviso: 

 
 

sesso  
N.D. 

 
GENERALITÀ 

M F 

 
Qualifica Categoria ed ente 

di appartenenza 

 
1 

 
Dott.ssa Tabasso Antonella 

  
X 

 
Presidente 

 
Segretario Comunale 

 
 

 
 
 
 

2 
 
 
 

3 

 
 
 
 

Ing. Alfonso Scardera 
 
 
 

Arch. Elviro Trolio 

 
 
 
 
X 

 
 
 

X 

  
 
 
 

Componente effettivo 
 
 
 

Componente effettivo 

 
 

Responsabile Area 
Tecnica del Comune di 

Larino (CB) 
 

Responsabile Ufficio 
Tecnico del Comune di 

Castelbottaccio (CB) 

 

2. di assegnare le funzioni di segretario della commissione alla dipendente 
Sig.ra Daniela LEMBO inquadrata nell’Area degli Istruttori cat. C – profilo 
professionale “Istruttore Amministrativo-Contabile”; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, che: 

 
4 - di dare atto che è stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei 

componenti, alle donne; 
 

5. di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 
2001, 
n. 165, che: 

 
- i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito 

alcuna condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del codice penale; 

 
6. di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa 

di € 563,74 sul capitolo 1086 cod. 01.06- 1.03 del bilancio 2023/2025 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30



Area amministrativa n. 92 del 29-11-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

corrente esercizio. 
 

- di dare atto che per la presente determinazione non è previsto 
l’acquisizione del CIG per il tracciamento dei flussi finanziari così come 
previsto dalle linee guida ANAC “Aspetti generali sulla Tracciabilità” 
riportate in sez. A8; 

 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, 
n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che 

 
 

sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune: 
www.comune.guardialfiera.cb.it, nella sezione “Amministrazione trasparente sez. 
Bandi di Concorso” ai sensi dell’ art. 19 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
   

 
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  FRANCESCO D'ASCENZO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 15:46:30

http://www.comune.guardialfiera.cb.it/


 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 

DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  92   Del  29-11-23  
 

N. REG. GENERALE 368 
 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE 

PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA DEL COMUNE DI 
GUARDIALFIERA AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D.LGS 267/2000 
MEDIANTE COPERTURA DI POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO, 
CON CONTRATTO A TEMPO PARZIALE (50%) E DETERMINATO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del T.U. 267/2000. 
Vista la suestesa determinazione 
Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 

 
A P P O N E 

il visto di regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
  

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 16:01:01

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   276 sub  
Anno 
2023 

del 
29-11-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1086 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010603 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDI  CUP  

Causale impegno 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA PER IL 
CONFERIMENTO DELLINCARICO DI RESPONSABILE DELLAREA TECNICA DEL 
COMUNE DI GUARDIALFIERA AI SENSI DELLART. 110 DEL D.LGS 267/2000 
MEDIANTE COPERTURA DI POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO, CON CONT 

Importo operazione €.         281,87 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     1032 

Ragione sociale beneficiario: 
SCARDERA ALFONSO 
VIA F. IOVINE,30 
86035 - LARINO (CB) 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   277 sub  
Anno 
2023 

del 
29-11-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1086 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010603 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDI  CUP  

Causale impegno 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA PER IL 
CONFERIMENTO DELLINCARICO DI RESPONSABILE DELLAREA TECNICA DEL 
COMUNE DI GUARDIALFIERA AI SENSI DELLART. 110 DEL D.LGS 267/2000 
MEDIANTE COPERTURA DI POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO, CON CONT 

Importo operazione €.         281,87 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     1146 

Ragione sociale beneficiario: 
TROLIO ELVIRO 
C.DA AIA DELLA SERRA, SN 
86030 - GUARDIALFIERA (CB) 

 
Guardialfiera, lì  29-11-2023 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  FRANCESCO D'ASCENZO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 16:01:01



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  92   Del  29-11-23  
 

N. REG. GENERALE 368 
 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE 

PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA DEL COMUNE DI 
GUARDIALFIERA AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D.LGS 267/2000 
MEDIANTE COPERTURA DI POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO, 
CON CONTRATTO A TEMPO PARZIALE (50%) E DETERMINATO. 

 
 
    Reg. Pubbl. n°  637            del 29-11-23                 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 29-11-23 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Responsabile 
  FRANCESCO D'ASCENZO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 368 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO D'ASCENZO il 29-11-2023 ora 16:02:43

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

